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KSIĘGOWOŚCI W KATOWICACH
(dokończenie)

II. Na podstaw ie referatu prof. d ra Teofila Seiferta — id sprawie 
kształcenia i dokształcania zawodowego:

Kongres stwierdza:
1) obecny ustrój szkolnictw a handlowego jest w ystarczający,
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2) dla dalszego kształcenia księgowych i rozwoju poszczególnych 
działów rachunkowości konieczne jest tworzenie samoistnych katedr 
rachunkowości,

3) organizacje zawodowe księgowych powinny urządzać fachowe 
kursy, odczyty, dyskusje, według z góry ustalonego programu mającego 
na celu rozwój całokształtu wiedzy zawodowej,

4) celem naukowego badania życia gospodarczego sfery naukowe 
czynne w zakresie księgowości powinny utrzymywać ścisły kontakt 
z praktyką księgowości.

III. Na podstawie referatu prezesa Oddziału Związku Księgowych 
w Polsce w Gdyni Michała Pacoszyńskiego — w spramie ekspertyzy  
księgowej:

Zważywszy, że ekspertyza księgowa posiada w procedurze sądo­
wej doniosłe znaczenie i że tę dziedzinę znawstwa należy udoskonalić 
przez powoływanie do szeregów biegłych sądowych należycie uzdolnio­
nych fachowców, oraz że należy im zapewnić odpowiednie warunki 
pracy i wynagrodzenia,

Czwarty Ogólnokrajowy Kongres Księgowych i Rzeczoznawców 
Księgowości w Polsce uchwala,

1) aby do czasu ustawowego uregulowania zawodu księgowego miano­
wanie biegłych sądowych w zakresie księgowości było poprzedzane o- 
pinią organizacyj zawodowych księgowych,

2) aby unormowano warunki pracy i płacy biegłych sądowych w 
zakresie księgowości.

Komisja O rganizacyjna

I. Na podstaw ie referatu w iceprezesa zarządu Głównego Związku 
Księgowych w Polsce Adam a Knobelsdorfa — m spramie konsolidacji i 
doskonalenia zawodu:

Czwarty Ogólnokrajowy Kongres Księgowych i Rzeczoznawców 
Księgowości zwołany pod hasłem „naprawy gospodarczej" stwierdza, iż 
brak silnej, jednolitej organizacji zawodowej, zrzeszającej wszystkich 
rzeczoznawców księgowości, księgowych i ich pomocników, wpływa u- 
jemnie na postawienie zawodu księgowego na należytym poziomie, oraz 
na skuteczną obronę praw tego zawodu.

Stan ten skolei rzeczy osłabia wpływy księgowych, jako grupy 
zorganizowanej, na rozwój życia gospodarczego kraju, na odcinku ra­
chunkowości, w tym tak ważnym czynniku pracy gospodarczej.

W związku z tym księgowi mają jeszcze wiele do nadrobienia, 
bowiem bezspornym jest, że:

a) tylko księgowy, należący do organizacji zawodowej, czuwającej 
nad poziomem moralnym i zawodowym swych członków, może 
dać dostateczną rękojmię rzetelnego i umiejętnego wykonania 
swych czynności zawodowych;

b) należenie do organizacji zawodowej, dla jednostki pracującej 
zawodowo w księgowości, bez względu na stanowisko, jakie zaj­
muje w tym zawodzie, jest koniecznością.
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Hasło „nie m a rzeczoznaw cy księgowości lub księgowego niezrze- 
szonego w jednej organizacji zaw odow ej11 winno być zrealizowane cał­
kowicie i ja k  najrychlej.

Istnienie wielu organizacji zawodowych księgowych jest szkodli­
we, winno być niezwłocznie zlikwidowane, gdyż różnorodność organi­
zacyjna wytwarza chaos i dezorjentuje czynniki miarodajne, sfery go­
spodarcze oraz księgowych niezrzeszonych.

W zw iązku z tym  Kongres, w  interesie dobrze zrozumiałego dobra 
zaw odu w zyw a

1) wszystkich księgowych i rzeczoznawców księgowości, by wstę­
powali do szeregów organizacji zawodowej;

2) wszystkie organizacje zawodowe oraz ich działaczy, jak  również 
wszystkich członków zrzeszonych w już istniejących organiza­
cjach zawodowych, aby w imię wspomnianego dobra zawodu, 
odrzucili separatyzm związkowy i postawili na naczelnym miej­
scu swoich prac związkowych, jako główne zadanie, sprawę 
konsolidacji zawodowej, przez utworzenie jednej, silnej, świado­
mej swych celów organizacji zawodowej.

Kongres stwierdza, że Związek Księgowych w Polsce, jako instytu­
cja zawodowa, istniejąca od 30 lat i posiadająca za sobą znaczny do­
robek organizacyjno - zawodowy, dający gwarancję wszechstronnej, rze­
telnej pracy dla dobra zawodu księgowego winien stanowić fundament, 
na którym ma być budowany gmach konsolidacji wszystkich księgo­
wych polskich.

II. Na podstaw ie referatu sekretarza generalnego Związku Księgo­
wych w Polsce Kazim ierza Smoleńskiego — w  sprawie pracy organiza­
cyjnej w terenie:

C zw arty  O gólnokrajow y Kongres Księgowych i Rzeczoznawców 
Księgowości w  Polsce

a) wzywa organizacje zawodowe księgowych, aby przystąpiły do 
uaktywnienia swej działalności, by te organizacje uczynić 
pełnowartościowymi i pełnoużytecznymi instrumentami stowa­
rzyszonych,

b) wzywa organizacje zawodowych księgowych, aby podniosły do 
najwyższego poziomu sprawność obsługi organizacyjno-technicz­
nej dla zorganizowanych oraz swoją biurowość.

KSIĘGOWANIE TOWARU WYSŁANEGO 
ZA POBRANIEM

(artykuł dyskusyjny)

W związku z zaleconym  przez autora system em  księgowania towaru wysłanego 
za zaliczeniem  (OBP Nr. 32 br. str. 477) nasuwa mi się cały szereg obiekcyj, którymi 
pragnę się podzielić z Czytelnikam i OBP.

Stanowisko, zajęte przez autora artykułu „Księgowanie towaru wysianego za p o ­
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bran iem ”, uważam za n iesłuszne, zaś w yprow adzone przez  au to ra  w nioski z rozw ażań 
p raw nych—za m ylne.

Przy księgow aniu  w ysyłek  zaliczen iow ych  na leży  p rzede  w szystk im  ustalić, czy 
w ysyłka tow aru  za zaliczen iem  jes t w arunkow a, czy też bezw arunkow a, i w zależności 
od tego zastosow ać tak i czy  inny  sposób zaksięgow ania.

Za w ysyłkę w arunkow ą uw ażać należy  tak ą  W ysyłkę tow aru  za pobran iem , k tó ­
ra  dokonana zostaje przez sp rzedaw cę n ie  posiadającego  z lecen ia  lub  zam ów ienia od 
odbiorcy . W ysyłka taka  m a w ięc m iejsce w tym  w ypadku , gdy sprzedaw ca, m ając na 
celu  zaw arcie um ow y, p r o p o n u j e  odb io rcy  nabycie  tow aru, w ysy łając mu rów no­
cześnie tow ar za zaliczeniem .—Nie zachodzi tu  w ięc żadne zdarzen ie  gospodarcze, k tó ­
re  m iałoby znaleźć swe odzw iercied len ie  na koncie  „T ow arów ” oraz „D łużn ików ” w 
księgach sprzedaw cy, bow iem  w ysy łka  tow aru  m a jedyn ie  ch a rak te r o f e r t y ,  p rzew i­
dzianej w  art. 69 Kod. Zob. („Kto w celu  zaw arcia  um ow y spełn ia  zaofiarow ane św iad­
czenie, n ie czekając na  zaw iadom ienie o p rzy jęc iu  oferty , ten  w razie  n iedo jścia  um o­
w y do sk u tk u  ponosi n iebezpieczeństw o spełnionego św iadczenia, chociażby  druga 
strona  żadnej odpow iedzi nie udz ie liła”).—Jedyn ie  na  takie  w ypadk i rozciągnąć m ożna 
bez zastrzeżeń rozw ażan ia  i sposób księgow ania w ysy łek  zaliczeniow ych, p rzy toczone 
we w spom nianym  a rtyku le  OBP.

C ałk iem  odm iennie rzecz się p rzedstaw ia, gdy  sp rzedaw ca dokonyw a w ysyłki 
na  sku tek  w yraźnego zlecen ia  nabyw cy. W  tym  w ypadku  m om entem  d e c y d u j ą ­
c y m  d l a  p o w s t a n i a  o b r o t u  j e s t  m o m e n t  z o b o w i ą z a n i a  s i ę  s p r z e ­
d a w c y  d o  w y s y ł k i  t o w a r u  z a  z a l i c z e n i e m  — bow iem  już w tym  m om en­
cie um ow a sp rzedaży  doszła do sku tku , co w yn ika  z u jęcia  is to ty  sp rzedaży  przez 
art. 294 Kod. Zob. („Przez um ow ę sp rzedaży  sprzedaw ca zobow iązuje się przen ieść 
w łasność rzeczy... na kupującego, k tó ry  zobow iązuje się zap łacić  określoną cen ę”) *). 
F ak t, że ku p u jący  zobow iązuje się zapłacić cenę dopiero  rów nocześn ie  z w ydaniem  
m u tow aru, nie może m ieć w pływ u na sens gospodarczy  transakcji, bow iem  w y kup ie­
nie p rzesy łk i „za pobran iem ” jes t w d a n y m  w y p a d k u  jedyn ie  f o r  m ą z a p ł a  - 
t y  **)•— W artyku le  zam ieszczonym  w OBP nie zostat położony dosta teczny  nacisk  na 
to, że w m yśl § 1 art. 250 Kod. Zob., „jeżeli je d n a  ze stron  dopuści się zw łoki w w y­
konaniu  zobow iązania w zajem nego, d ruga s trona  m o ż e... d o c h o d z i ć  w y k o n a ­
n i a  z o b o w i ą z a n i a ”, natom iast w a rty k u le  tym  został b liże j rozw ażony p rzy p a ­
d ek  odstąp ien ia  sprzedaw cy od um ow y. Przez to zam glony został is to tny  sens tran sak ­
cji, w ynikający  z w yżej cytow anego art. 294 K od. Zob., tj. dojście  um ow y do sku tku , 
a to n iezależnie od tego, czy nabyw ca zobow iązanie w ykonał, czy  też dopuścił się 
zw łoki—skoro  ty lko  sprzedaw ca może dochodzić  w ykonan ia  zobow iązania  ***).

Z pow yższego rozw ażania w ynika, że stanow isko au to ra  sp rzeczne jest i z art. 5 
ustaw y o pod. przem ., w m yśl którego za obró t pod legający  opodatkow aniu  uw aża się

*) U m o w a  sp rzedaży , a w ięc ty lko  zobow iązanie się do p rzen iesien ia  się 
w łasności (art. 294 KZ) — w tym  m om encie doszła  do sku tku , co podkreśla liśm y  
w naszym  artyku le . A le ze w zględu na to, że tow ar n ie  został w ydany  i cena  nie zo­
sta ła  zap łacona — nie zaszło żadne w ydarzen ie  gospodarcze, k tó reb y  podlegało  zaksię ­
gow aniu (uwaga R edakcji).

**) N ie „form ą zap ła ty ”, lecz — w arunk iem  w ykonania  p rzez  sp rzedaw cę zobo­
w iązania do w ydania  tow aru  (uwaga R edakcji).

***) S przedaw ca w w ypadku  n iew ykup ien ia  p rzesy łk i m a do w yboru: dochodze­
nie należności albo  rozw iązan ie  um ow y. D opiero  p rzy  w yborze  i z chw ilą w yboru  
p ierw szej ew entualności p rzychód  za tow ar w postaci obciążen ia  należnością  nabyw cy  
podlega zaksięgow aniu. P rzy  w yborze d rug ie j ew en tualności p r z y c h ó d  z a  t o w a r  
n i e  p o w s t a j e  (uwaga R edakcji).
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przychód  b ru tto  za tow ary  „sp rzedane”, oraz § 18 rozp. w yk., ptg. którego „za p rzy ­
chód b ru tto  uw aża się pe łną  należność sprzedaw cy  z ty tu łu  zaw artej tran sak c ji” *). 
N ależność — obojętn ie w jak ie j form ie—pow staje już w chw ili w ysy łk i tow aru  za za­
liczeniem  (gdyż w raz ie  n iew ykup ien ia  zaliczen ia  sp rzedaw ca w m yśl § 1 art. 250 K.Z., 
m oże dochodzić  w ykonania zobow iązania), a w ięc ju ż  w tym  m om encie t r a n s a k c j a  
j e s t  z a w a r t a  i podlega opodatkow aniu .

Sposób księgow ania pod  tak im  kątem  w idzen ia  u ję tych  w ysy łek  zaliczeniow ych 
m ógłby stanow ić tem at odrębnego  artyku łu .

Borys Luria

*) A utor k ładzie  nacisk  na w yraz „sprzedane”, podczas gdy należy położyć n a ­
cisk na  w yrazy—„przy ch ó d ”, „należność”. W  tym  w łaśnie tkw i sens sp rzedaży  za po ­
bran iem , że ani w chw ili zaw arcia  um ow y, an i w  chw ili w ysłania tow aru, ani w chwili 
dojścia  tow aru  do pow iern ika  (poczty, banku  itp.) p rzychód  nie pow staje  — ani teo re ­
tycznie, an: p rak ty czn ie  (sprzedaw ca bardzo  rzadko  decydu je  się na dochodzenie n a ­
leżności, a, z reguły , inaczej tow arem  dysponuje) (uwaga R edakcji).

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

99.

UDOKUM EN TO W AN IE ZAPISÓ W .

W ładza w ym iarow a ma obow iązek  
dokonania oceny dow odów , zaofiaro­
w anych na poszczegó lne zap isy  do  
ksiąg handlow ych i rozpraw ien ia  się  
z zarzutam i skierow anym i przeciw  od­
rzuceniu ksiąg jako  praw id łow ych. 
NTA, 13 września 1937, I. rej. 2022/35, 
2023/35 i 2024/35.

Z uzasadnien ia: F. H., G. P. i L. S.,
w spółw łaścicie le han d lu  tow aram i spo­
żyw czym i pod firm ą „G. P. i S -ka” w T. 
z łoży li w term in ie  ustaw ow ym  zeznania 
o dochodzie , podlegającym  podatkow i 
dochodow em u na rok  1932, p rzy  czym  
Ił. F. i S. L. w ykazali dochód z b u d y n ­
ków  i z p rzedsięb iorstw , zaś P. G. ty lko  
dochód  z p rzedsięb iorstw .

W toku  postępow ania w yjaśniającego 
p ła tn icy  p o w o ł a 1 i s i ę  n a  k s i ę g i  
w s p o m n i an e j  f i  r  m  y, jako na do­
w ód na  w ysokość dochodu, osiągniętego

z przedsięb iorstw a handlow ego. Księgi te  
zostały  zbadane, po czym  w try b ie  art. 
58 ustaw y o podatku  dochodow ym  za ­
kom unikow ano płatnikom , że księgi nie 
obejm ują całokształtu  prow adzonego 
przedsięb iorstw a, bow iem  b r a k  j e s t  
w i e l u  d o w o d ó w  n a  z a k u p i  on y 
t o w a r  j a k  r ó w n i e ż  d o w o d ó w  n a  
o p ł a c o n y  p r o c e n t  o d  k a p i t a ł  ó w 
w y p o ż y c z o n y c h .  N a odnośne w ez­
w anie do w yjaśnień  p ła tn icy  udzieli w 
term in ie  odpow iedzi. N iezależnie od te ­
go p rzedm iotem  postępow ania w y jaśn ia­
jącego by ła  sp raw a osiągnięcia dochodu 
przez  S. L. z m łyna w Bełżcu oraz do ­
chodu  z w ypożyczonych kapitałów , w resz­
cie kw estia  doliczen ia  do dochodu tegoż 
p ła tn ika  dochodu, osiągniętego przez je ­
go żonę, J. L., z prow adzonego przez  nią 
pod  w łasną firm ą hand lu  tow arów  spo­
żyw czych. Na p rzedstaw ione m u w tych  
przedm iotach w ątpliw ości p ła tn ik  udzie­
lił odpow iedzi w term inie. R ów njeż w 
term in ie  udzieliła  w yjaśnień J. L., k tó ra  
złożyła od rębne zeznanie o dochodzie
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w ykazując w nim  dochód  w  kw ocie 1480 
zł. z prow adzonego przez sieb ie  p rzedsię- 
sięb iorstw a.

K om isja Szacunkow a uznając w y ja ­
śn ien ia  p ła tn ika  H. F„ P. G. i S. L. za 
n iedosta teczne  dokonała  w ym iaru  p o d a t­
k u  z pom in ięciem  zeznań  w try b ie  art. 
63 ust. 2 ustaw y na podstaw ie danych , 
jakim i rozporządzała , w szczególności o 
ile chodzi o dochód z przedsięb iorstw , 
na podstaw ie norm  średn ie j zyskow no­
ści.

O dw ołań  p łatn ików  nie uw zględniła 
K om isja O dw oław cza decyzjam i z dn ia  
23 czerw ca 1934 r. W uzasadnieniu  o rze­
czeń odw oław czych podano , że po d n ie ­
siony  zarzu t p rzeciw ko od rzucen iu  ksiąg 
handlow ych jest niesłuszny, gdyż k s i ę ­
g i  t e z  p o w o d u  b r a k u  d o w o d ó w  
n a  z a k u p i o n y  t o w a r  i o p ł a c o n e  
p r o c e n t y  o d  p o ż y c z o n y c l i  k a p i ­
t a ł ó w  n i e  o d z w i e r c i a d l a j ą  c a : 
ł o k s z t a ł t u  o p e r a c y j  i i s t o t n e g o  
s t a n u  p r z e d s i ę b i o r s t w a ,  a zatem  
nie mogą służyć za podstaw ę do usta le ­
n ia  dochodu... w reszcie że zaprzeczenie  
p ła tn ika  co do udziału  w dochodach  
m łyna w B ełżcu jest bezpodstaw ne,-gdyż 
jak  to  stw ierdzają  znajdu jące się w a k ­
tach  dow ody, p ła tn ik  jest c ichym  sp ó j­
n ik iem  m łyna w Bełżcu z udziałem
33?ó-

O rzeczeniu  te stanow ią przedm iot trzech 
od ręb n y ch  skarg  kasacy jnych . W szystkie 
skargi zarzucają, że w ładza nie podała 
w zaskarżońycho rzeczen iach  oceny  p rz e d ­
łożonych dokum entów  w zw iązku z b a ­
daniem  ksiąg handlow ych, w zględnie nie 
przy toczy ła  pow odów  pom inięcia tych 
dow odów , dalej że n ieudokum entow anie 
pew nych  pozyeyj książkow ych  nie m o­
że spow odać zupełnego odrzucen ia  d o ­
wodu z ksiąg, lecz ty lko  doliczen ie  do 
dochodu  n ieudokum entow anych  pozyeyj 
w ydatkow ych , w reszcie, że w ładza nie 
rozp raw iła  się ze zgłoszonym  w odw o­
łan iach  w nioskiem  o ponow ne zbadanie  
ksiąg handlow ych . Poza tym  skarga, 
w niesiona  w im ieniu S. L., zarzuca, 
że w ładza pozw ana nię zbadała  p rzy to ­

czonych w odw ołaniu  p ła tn ika  tw ierdzeń 
i dow odów , iż ek sp lo a tac ję  m łyna w Beł­
żcu, którego je s t w spółw łaścicielem  w 1/3 
części, p row adziła  có rk a  p ła tn ika  E. S. 
do spó łk i z B. K., k tó ry  naw et o p o d a tk o ­
w any  został od całego dochodu  z tego 
m łyna, w reszcie że K om isja O dw oław cza 
zupełn ie  n ie  rozw ażyła  zarzu tów  odw o­
łan ia  w kw estii dochodu  z kapitałów .

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  
postanow ił rozpoznać w szystk ie skargi 
łącznie ze w zględujna zaehodący  m iędzy 
n im i zw iązek rzeczow y i rozw ażył, co 
następuje:

T ry b u n a ł uznał za uzasadniony  pod­
n iesiony we w szystk ich  trzech skargach 
zarzu t n iesłusznego pom inięcia  ksiąg h an ­
dlow ych, jak o  podstaw y do usta len ia  d o ­
chodu p łatn ików  z p rzedsięb io rstw a han ­
dlow ego pod firm ą „P. G. i S k a”. Jak 
w yn ika  z przedstaw ionego w yżej sta­
nu faktycznego p ła tn icy  toku  postępo­
w ania w ym iarow ego na przedstaw ione im 
w try b ie  art. 58 ustaw y powody' d yskw a­
lifikacji dow odu z ksiąg handlow ych , 
polegające na b raku  udokum entow ania 
zakupu  tow arów  i w yp łaconych  p ro cen ­
tów  w y j a ś n i l i  w o d p o w i e d z i n a 
w e z w a n i e  u r z ę d u  s k a r b o w e g o ,  
ż e b r a k  d o w o d ó w  d o t y c z y  z a ­
k u p u  d w ó c h  w a g o n ó w  z i a r n e k  
d y n i ,  z a k u p i o n y c h  n a  W ę g ­
r z e c h  p r z e z  p o ś r e d n i k a  z e  L w o ­
w a ,  k t ó r y  z a n i e d b a ł  n a d e s ł a ­
n i a  f a k t u r  i ż e  p ł a t n i c y  p o s t a ­
r a j ą  s i ę  o p r z e d ł o ż e n i e  f a k t u r  
s p r z e d a w c y ,  z a ś  o i l e  c h o d z i
0 d o w o d y  w s p r a w i e  p r o c e n ­
t ó w  o d  p o ż y c z o n y c h  k a p i t a ­
ł ó w ,  t o  p ł a t n i c y  p r z e d ł o ż y l i  
z a ś w i a d c z e n i a  s w y c h  w i e r z y ­
c i e l i  . Zaznaczyć należy, że przy 
odw ołan iu  S. L. znajdu je  się p ism o 
M. K. we Lwow ie z dn ia  2 listopada 
1952 r., s tw ierdzające datę  zakupu , ilość
1 cenę 2 wagonów  z iarnek  z nadm ienie­
niem , że rach u n ek  firm y b u d apesz teń ­
skiej zostanie nadesłany  po uzyskaniu  
go. W odw ołaniach pow ołali się p łatn icy  
na przedstaw ione poprzedn io  dow ody.
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W tym  stanie rzeczy  obow iązkiem  w ładzy 
b y ło  rozpraw ić  się z zarzutem , sk ie ro ­
w anym  przeciw  odrzucen iu  ksiąg  h a n ­
dlow ych, w szczególności o c e n i ć  z a ­
o f i a r o w a n e  p r z e z  p ł a t n i k ó w  
d o w o d y  i i c h  o c e n ę  u j a w n i ć  w 
z a s k a r ż o n y c h  o r z e c z e n i a c h  
w z g l ę d n i e  p o d a ć  p o w o d y  p o ­
m i n i ę c i a  t y c h  d o w o d ó w .  W ładza 
n ie uczyniła  a to li zadość pow yższem u 
obow iązkow i, gdyż nie stanow i d o sta te ­
cznego rozpraw ien ia  się z zarzu tam i p o ­
w ołanie się w o rzeczeniach  ty lko  na p o ­
w ody, p rzy toczone w w ezw aniu do w y­
jaśn ień , jeś li p ła tn icy  w złożonych w y­
jaśn ien iach  i w odw ołaniu  zw alczali te 
pow ody. W tym  p unkcie  zaskarżone o rze­
czenia do tkn ię te  są zatem  isto tną w ad li­
w ością postępow ania.

Co się tyczy  dalszych  zarzutów  sk a r­
gi S. L., to  uzasadniony jes t zarzu t 
n ierozpraw ien ia  się z zarzutem  odw o­
łania  w kw estii obow iązku p o d a tk o ­
wego p ła tn ik a  w  odn iesien iu  do dochodu 
z m łyna w Bełżcu. S k o r o  b o w i e m  
p ł a t n i k  w o d p o w i e d z i  n a  w e z ­
w a n i e  u r z ę d u  s k u  r b o w e g o  w y ­
j a ś n i ł .  ż e  j a k k o l w i e k  j e s t  w 1/3 
w s p ó ł w ł a ś c i c i e l e m  t e g o  m ł y n a ,  
t o  j e d n a k  n i e  o s i ą g n ą ł  z t e ­
g o  ź r ó d ł a  ż a d n e g o  d o c h o d u ,  
albow iem  eksp loatac ję  jego odstąpił 
zam ężnej córce i z pow ołaniem  się 
na dow ód z p rzesłuchan ia  B. K. z Beł­
żca pow oływ ał się iż m łyn eksp loato ­
w ała jego có rk a  do spółki z ow ym  K., 
k tó ry  naw et m iał być  opodatkow any  od 
całości dochodu z m łyna, i skoro w  od­
w ołaniu z pow ołaniem  się na swą o d p o ­

w iedź na w ezw anie do w yjaśn ien ia  w ąt­
p liw ości zarzucał, że z przedsięb iorstw em  
m łyna w Bełżcu nie m iał n ic  w spólnego 
i że K esler, k tó ry  eksp loatow ał m łyn do 
spółki z có rką  p ła tn ika  opodatkow any 
by ł od całego dochodu  z m łyna, to o b o ­
w i ą z k i e m  w ł a d z y  b y ł o  r o z p r a w i ć  
s i ę  z t y m i  z a r z u t a m i  o d w o ł a n i a .  
Za dostateczne rozpraw ien ie  się z nim i 
nie m oże być  uznane pow ołanie się w 
zaskarżonym  o rzeczen iu  na okoliczność, 
iż dow ody, znajdu jące  się w ak tach  
stw ierdzają, że p ła tn ik  je s t c ichym  spól- 
n ik iem  m łyna z udziałem  33%, skoro  nie 
p rzedstaw iono  uprzednio  w yn iku  docho ­
dzeń płatn ikow i celem  udzie len ia  w y jaś­
nień. W tym  p unkcie  postępow anie d o ­
tkn ię te  jest rów nież isto tną w adliw ością.

N atom iast nie jes t uzasadniony  zarzu t 
w adliw ości postępow an ia  z pow odu n ie­
rozpraw ien ia  się z zarzu tem  odw ołania 
w kw estii w ym ierzenia podatku  od do ­
chodu  z kapitałów , albow iem  odw ołanie 
p łatn ika, żadnego zarzu tu  w tym  p rzed ­
m iocie nie zaw ierało.

Z pow odu stw ierdzonych  w yżej w ad li­
w ości postępow an ia N ajw yższy T rybuna ł 
A dm in istracy jny  uchy lił zaskarżone o rze­
czenia na podstaw ie art. 84 p. 3 rozpo ­
rządzen ia  o N ajw yższym  T rybunale  A d­
m in is tracy jnym  poz. 806/32 Dz. Ust., nie 
w dając się w rozpoznaw anie innych  za­
rzu tów  skarg, jako  w tym  stan ie  p rz e d ­
w czesnych w zględnie bezprzedm io to ­
w ych, i stosow nie do art. 93 ust. 1 tegoż 
rozporządzen ia  w b rzm ien iu  ustaw y z 
d n ia  24 m arca  1937 poz. 150 Dz. Ust. 
zarządził zw rot w niesionych opłat od 
skarg  (u).

W arszawa, W ierzbow a 11 [Plac Teatralny)
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

22.

K S IĘG O W E UZNAN IE PRA CO W N IKA  
ZA W YN A G R O D ZEN IE Z TYTUŁU U M O ­
W Y O  PRACĘ A O B O W IĄ Z EK  PODAT­
K O W Y  P R A CO D A W CY Z DZIAŁU II 
USTAW Y O  PODATKU D O C H O D O W YM

1. Zapis do ksiąg handlow ych w ie­
rzytelności pracow nika z tytułu w yna­
grodzen ia  za najem ną pracę  nie jest 
m om entem  powstania d la pracodaw cy  
obow iązku z Działu II ustawy.

2. Natom iast takim m om entem  jest 
zadysponow anie p rzez pracow nika swo­
ją w ierzytelnością  u pracodaw cy z ty­
tułu pensji, jak  np. u d zie len ie  z tej 
w ierzytelności pożyczki itp .ł )

NTA, 30 listopad 1933, I. rej. 6911/32, 
O PA 1937, poz. 1941.

Z uzasadnien ia. D ecyzją  z 20 listo ­
p ad a  1951 U rząd  S karbow y w K ró lew ­
skiej H ucie nałożył na skarżącą  firm ę 
grzyw nę w kw ocie 120 zł. na zasadzie 
a rt 116 ustaw y o podatku  dochodow ym  
(poz. 411/25 D z. Ust.) ż pow odu n iedo ­
pełn ien ia  obow iązku p o trącen ia  i w p ła­
cenia podatku  od uposażeń za czas od 
5 czerw ca 1928 do 31 m aja 1951. Z ara­
zem  U rząd w ym ierzy ł na podstaw ie art. 
113 ustaw y n iepo trącony  po d a tek  w kw o­
cie 1.478.16 zł. z dodatk iem  kom unalnym . 
Przeciw  decyzji tej firm a w niosła odw o­
łanie. w k tó rym  zw alczała zarów no n a ­
łożenie grzyw ny, jak  i w ym iar, m iano­
w icie w łączenie do podstaw y w ym iaru  
w artości uży tkow ej m ieszkania  k ie ro w ­
n ika  przedsięb io rstw a i przyznanego te ­
m uż w 3 latach  dodatkow ego w ynagro­
dzenia  po 7.200 zł. rocznie, zapisanego

*) Por. OBP, n r. 37 br.. str. 563.

na jego koncie  w  księgach firm y. W y­
dział S karbow y orzeczeniem  z 23 m aja 
1932 nie uw zględnił odw ołania.

R ozpoznając skargę, w niesioną na to 
orzeczen ie , NTA rozw ażył, co następuje: 
O  ile chodzi o w ym iar, skarga p o d trzy ­
m uje zarzu t odw ołania ty lko  w odn ies ie ­
niu do opodatkow ania dodatkow ego w y­
nagrodzenia. W tym  w zględzie skarga 
zarzuca obrazę praw a m aterialnego i w a­
dliw ość postępow ania, polegającą na nie- 
rozpatrzen iu  w szystk ich  zarzu tów  odw o­
łania.

C hyb iony  je s t zarzu t skargi, iż zaskar­
żone orzeczen ie  pom inęło podniesiony  w 
odw ołaniu  zarzu t podw ójnego o p o d a tk o ­
w ania. O dw ołanie bow iem  podnosiło  ten 
zarzu t jedyn ie  w zw iązku z kw estią  opo­
datkow ania  w artości użytkow ej m ieszka­
nia, k tó ra  to kw estia  nie jest już w po ­
stępow aniu  kasacy jnym  w ogóle p rzed ­
m iotem  sporu.

N atom iast należało  uznać, że w ładza 
pozw ana nie rozpraw iła  się dostatecznie  
z zarzutem  odw ołania, do tyczącym  samego 
obow iązku podatkow ego w odniesien iu  
do sum , p rzyznanych  kierow nikow i p rzed ­
siębiorstw a ty tu łem  dodatkow ego w yna­
grodzenia.

O dw ołan ie  zarzucało , że zapisanie  na 
koncie  p racow n ika  należnej lecz niepod- 
ję te j podw yżki pensji nie uzasadnia  je j 
opodatkow ania , gdyż u s t a w a  o p o ­
d a t k o w u j e  d o c h ó d ,  a w i ę c  r e ­
a l n y  f a k t y c z n y  p r z y c h ó d ,  a 
n i e  f i k c y j n e  l u b  n a l e ż n e  l e c z  
n i e z r e a l i z o w a n e  p r e t e n s j e .  Za­
skarżone orzeczenie m otyw uje n ieuw z­
g lędnien ie  tego zarzu tu  tym , że k ierow nik  
firm y z chw ilą zapisania tych  w ynagro­
dzeń na jego dobro  mógł nim i sw obod­
n ie  dysponow ać. A toli p rzede w szystkim
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m otyw  ten  n ie  jest dostateczn ie  jasny . 
N ie w iadom o bow iem , czy zdaniem  w ła­
d zy  w ogóle ju ż  sam fak t zap isan ia  pew ­
nej sum y przez  służbodaw cę na dobro  
p racow n ika  daje  m ożność dysponow ania 
nią, m ającą uzasadniać obow iązek p o d a t­
kow y, czy też specjaln ie  w tym  p rz y ­
padku  dzięk i k ierow niczem u stanow isku 
p racow n ika  lub  innym  okolicznościom . 
W tym  ostatn im  k ie ru n k u  w łaśnie o d p o ­
w iedź na skargę w yjaśn ia  m otyw  orze­
czenia, podając , że z w oli stron  w yn i­
kało , iż sporne w ynagrodzenia  n ie m iały 
być w płacone w gotów ce, lecz pozosta­
w ione w firm ie, „czyli że w ierzy telności 
p racow n ika  z ty tu łu  w ynagrodzeń służ­
bow ych m iały  być  zam ienione na w ie­
rzy te lność  z ty tu łu  pożyczki". W takim  
p rzy p ad k u  jed n ak  trafniej b y łoby  m ów ić 
nie o m ożności dysponow ania sum ą za­
pisaną, lecz o dokonanym  już zadyspo ­
now aniu  nią.

W  m yśl art. 20 ustaw y za dochód z 
uposażeń służbow ych uw aża się w szel­
kiego rodzaju  w ynagrodzenia , jakie  p ra ­
cow nik „u zy sk u je” ze swego stosunku 
służbow ego. W edług art. 111 p oda tek  po­
b ie ra  się d rogą po trącen ia  „p rzy  każdej 
w yp łac ie” uposażenia , a art. 112 obow ią­
zek p o trącan ia  nak ład a  na służbodaw ców , 
„w yp łacających  w szelkiego rodzaju  wy- 

agrodzenia ”. W a r u n k i e m  o b o ­
w i ą z k u  p o d a t k o w e g o  j e s t  t e d y  
w y p l a t a  w y n a g r o d z e n i a  p r z e z  
s ł u ż b o d a w c ę  i o d p o w i a d a j ą c e  
j e j  u z y s k a n i e  d o c h o d u  p r z e z  
p r a c o w n i k a .  W ynika  stąd , że n i e  

z a s a d n i a  o b o w i ą z k u  p o d a t ­
k o w e g o  s a m  f a k t  p r z y z n a n i a  
w y n a g r o d z e n i a ,  a n i  f a k t  i s t ­
n i e n i a  w i e r z y t e l n o ś c i  z t e g o  
t y t u ł u .  O  ile ted y  zapis w księgach 
handlow ych służbodaw cy stw ierdza ty lko  
istn ien ie  p łynnego roszczenia pracow ­
n ik a —a obow iązek u jaw nien ia  go w yn ika 
w szak z p raw ideł księgow ości —nie daje 
on sam przez  się podstaw y  do przy jęc ia , 
że p racow nik  uzyskał dochód , od k tó re ­
go należało  po trąc ić  podatek . I n a c z e j  
r z e c z  p r z e d s t a w i a  s i ę  w t y m

p r z y p a d k u ,  k i e d y  p r a c o w n i k  
n i e  p o d j ą ł  w p r a w d z i e  n a l e ż n e ­
g o  w y n a g r o d z e n i a  w g o t ó w c e ,  
l e c z  p o z o s t a w i ł  j e  w r ę k a c h  
s ł u ż b o d a w c y  t y t u ł e m  w p ł a t y  
n a  u d z i a ł ,  p o ż y c z k i  i t p . ; j e s t t o  
j u ż  b o w i e m  s p o s ó b  r o z p o r z ą ­
d z e n i a  „ u z y s k a n y m ” d o c h o ­
d e m .  Zapis na  koncie  p racow nika  w y­
raża  w tym  p rzy p ad k u  ju ż  w ierzytelność 
z innego ty tu łu , a n ie  z ty tu łu  w ynagro­
dzenia służbowego. O bow iązek po d a tk o ­
w y pow stał tu  z chw ilą, k ied y  ty tu ł w ie­
rzy te lnośc i uległ zm ianie.

G d y b y  z a t e m  w rozpoznanej sp ra ­
wie isto tn ie, jak  to przy jm uje  w ładza, 
k i e r o w n i k  p r z e d s i ę b i o r s t w a  
s p o r n e  w y n a g r o d z e n i a  u l o k o ­
w a ł  w f i r m i e  j a k o  p o ż y c z k ę ,  
trafne by łoby  zapatryw anie, że is tn ia ły  
wymogi art. 112 ustaw y. Ale pom ijając 
już , że tego m otyw u nie podano w za­
skarżonym  orzeczeniu, stw ierdzić  należy, 
że nie op iera  on się na praw id łow ych  
u stalen iach . A kta nie zaw ierają  żadnych 
danych  w tym  k ie ru n k u . O dpow iedź na 
skargę tw ierdzi w praw dzie, że fakt p o ­
zostaw ienia w ynagrodzeń  w firm ie w p o ­
staci pożyczk i w yn ika  w yraźn ie  z odw o­
łania, ale z tw ierdzen iem  tym  trudno  się 
zgodzić, skoro  odw ołanie w innym  zw iąz­
k u  zaw iera ty lko  w zm iankę o tym , że 
pracow nik , o którego chodzi, a zarazem  
spólnik , „stał się z b iegiem  czasu n a j­
w iększym  w ierzycielem  spółki, ra tu jąc  
ją  ciągle sw ym i pożyczkam i”. O  tym , by  
na  pożyczk i te  sk ładały  się także nie- 
pod jęte  w ynagrodzenia, k tó rym i odw o­
łanie zajm uje się w osobnym , dalszym  
punkcie , n ie  m a tu  mowy.

Z ty ch  pow odów  NTA uchy lił zask ar­
żone orzeczenie na zasadzie art. 84 p. 3 
rozporządzen ia  P rezyden ta  R zpłitej o NTA 
(poz. 806/32 Dz. Ust.), nie w dając się w 
rozpoznanie  zarzutu , dotyczącego grzyw ­
ny, jako  w tym  stanie rzeczy  p rzed ­
w czesne. W praw dzie, odpow iedź na sk a r­
gę trafn ie  podnosi, że grzyw na nałożona 
została na sk arżącą  nie ty lko  za niepo- 
trącen ie  podatku, będącego przedm iotem
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obecnego sporu, ale także podatku  k tó ­
rego należności firm a ju ż  nie kw estionuje, 
tak  iż uznanie za zasadne roszczenia, d o ­
chodzonego w skardze, nie pociągałoby 
za sobą jeszcze  uw olnienia od grzyw ny, 
jednak  skoro  nie m ożna w ykluczyć, że 
także sum a n iepotrąconego podatku  miała

w pływ  na w ym iar grzyw ny, pozostaw iony 
uznan iu  w ładzy w granicach zakreślo ­
nych  w art. 94 ustaw y, należy  stanąć na 
stanow isku, że zm iana w spom nianej su­
m y uzasadn ia łaby  ponow ne rozstrzyg­
nięcie  odw ołan ia  także  w punkcie  do ty ­
czącym  grzyw ny.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 23 PAŹDZIERNIKA 1937 R. 

L. D. V. 21737/2 37

w spraw ie sporządzenia osobnego bilansu otw arcia na d zień  zarejestrow ania
spółki akcyjnej.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 28 z 1937 r.. poz. 846)

W yrok N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dnia 30 listopada 1936 r.
I. rej. 4369/34.

Przedm iotem  sporu  jest pom inięcie  ksiąg hand low ych  i dokonan ie  w ym iaru po­
datku  dochodow ego na ro k  1951 na zasadzie  opinii rzeczoznaw ców . W ładza pozw ana 
uzasadn ia  dyskw alifikację  ksiąg  brak iem  b ilansu  o tw arcia  na dzień  25 styczn ia  1930. 
jako  na dzień dokonanej re jestrac ji spó łk i akcy jne j, b rak iem  kopialu  fak tu r i w adliw o- 
ściam i dz ienn ika  oraz b rak iem  pew nych  dow odów  bucha lte ry jnych .

Na zarzu ty  skargi rozw ażył N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny , co n astę ­
puje:

O bow iązu jący  w czasie rozpoczęcia  działalności skarżącej spółki p rzep is art. 173 
praw a akcyjnego  (poz. 385/28 Dz. Ust.) nakazyw ał sporządzenie b ilansu  o tw arcia  przez 
now opow stałe spółki akcy jne  „przy rozpoczęciu  p rzed sięb io rstw a”. Przepis ten. jako 
przejściow y, obow iązujący nu czas do w ydan ia  jedno lite j u staw y handlow ej, został za­
stąp iony  p rzep isem  art. 57 § 1 kod. handl. (poz. 502/34 Dz. Ust.), nakazującym  każdem u
kupcow i sporządzen ie  p rzy  rozpoczęciu  przedsięb io rstw a b ilansu  o tw arcia. W ładza
pozw ana uw aża za m om ent rozpoczęcia  przedsięb iorstw a spółki akcy jn e j moment 
je j zarejestrow ania. K odeks hand low y  stanow i w art. 335 § 1, że przez zare jestrow a­
nie nabyw a spó łka akcy jna  osobow ość p raw ną, regu lu jąc  zarazem  w § 2 tegoż a rty k u ­
łu odpow iedzialność osób, k tó re  działały' w im ien iu  spółki p rzed  jej zarejestrow aniem  
(art. 24 praw a akcyjnego z r. 1928). Jasne w ięc jest, że m om ent zarejestrow ania ma 
znaczen ie  jed yn ie  jako  mom ent powstania osobowości praw nej spółki, jak rów­
n ież, że już przed  tern m ogą być prow adzone w im ieniu  spółki je j interesy. Roz­
p oczęcie  przedsiębiorstw a, jako  mom ent faktycznego rozpoczęcia  działalności 
przem ysłow ej czy  handlow ej, zu p ełn ie  nie jest jed no zn aczn e  z mom entem uzy­
skania osobowości praw nej; m oże ono nastąp ić  zarów no późn ie j — w w ypadku , gdy 
spółka dop iero  po zarejestrow an iu  p rzystępu je  do zorganizow ania swego p rzed s ięb io r­
stwa, jak  i w cześniej — w w ypadku , gdy ju ż  p rzed  zare jestrow an iem  są dokonyw ane 
czynności p rzem ysłow e czy  handlow e w im ieniu  spółki, a spó łka następn ie  czynności 
te  uzna za dokonane na jej rachunek . T aka ra tih ab ic ja  m usi m ieć swe sku tk i także  w 
dziedzin ie  p raw a podatkow ego, a w ynik i działalności w im ieniu  spółki p rzed  je j zare­
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jestrow aniem , uznane przez spó łkę za w pływ ające na jej rachunek , m uszą być uw zględ­
n ione p rzy  usta lan iu  podstaw y w ym iaru podatku  dochodow ego za p ierw szy  okres o- 
p e racy jny  spółki. W tak im  w ypadku  zatem  także i d la celów  podatkow ych zbędne  
jest sporządzen ie osobnego bilansu otw arcia na d zień  zarejestrow ania spółki.

W niniejszym  w ypadku  sta tu t spółki stanow i, że „pierw szy rok spraw ozdaw czy  
liczy  się od 1 p aźd z ie rn ik a  1929 do 31 g rudn ia  1930”, co w zw iązku z usta lonym  w 
tym że statucie  faktem  przejęc ia  prow adzonego poprzedn io  przez  spółkę firm ow ą p rzed ­
siębiorstw a oraz ż faktem  zare jestrow an ia  spó łk i akcy jne j w dniu  25 stycznia 1930 ma 
znaczenie u stalen ia  da ty  rozpoczęcia  p rzedsięb io rstw a  spółk i na dzień  1 października 
1929 i p rzy jęc ia  na rachunek  spółki czynności, dokonanych  w zakresie tego przedsię- 
biorslw a przez osoby działające w im ieniu  spółki, w czasie od 1 październ iku  1929 do 
25 styczn ia  1930. W tym  zaś stanie rzeczy  sporządzen ie  przez spółkę niespornie na 
dzień  1 październ ika 1929 bilansu otw arcia uczyn iło  zadość przepisow i art. 173 
praw a akcyjn eg o*), a dom aganie się przez w ładzę sporządzen ia  b ilansu  o tw arcia  na 
dzień  25 styczn ia  1930 n ie  miało podstaw y p raw nej. Brak w ięc bilansu otw arcia na 
ten dzień  nie dyskw alifiku je ksiąg spółki.

N iem niej jed n ak  księgi zasadnie  uznane zostały  za n iepraw id łow e, a to przede 
w szystk im  z pow odu ustalonego braku odpisów  faklur. W brew  tw ierdzen iom  skar­
g i, przepisów  art. 8**) kodeksu handlow ego francuskiego, ob ow iązu jąceg o  w m ia­
rodajnym  czasie , n ie m ożna uważać za n ieob o w iązu jące  — przeciw nie, N ajw yższy 
T rybunat A dm in istracy jny  ustali) w swej ju d y k a tu rze  zasadę, że uczynien ie  zadość 
przepisom  tym  należy uw ażać za m inim um  w ym ogów , k tó ry m  m uszą odpow iadać k s ię ­
gi by  b y ły  uznane za praw id łow e. Skoro w ięc księgi tym wym ogom nie o d pow ia­
dały, m iała w ładza prawo uznać je  za n iepraw id łow e i w konsekw encji dokonać  
wym iaru podatku dochodow ego skarżącej n ie w tryb ie art. 21 ustawy, lecz  w try­
bie art. 17, na podstaw ie u stalen ia  p rzychodów  b ru tto  i w vdatków  po trącalnych  za 
m iarodajny  o k res  czasu. O czyw iście, jeże li zeznanie skarżącej nasuw ało  w tym  w zglę­
dzie w ątpliw ości, w inna by ła  w ładza w celu  dokonan ia  w ym iaru  zażądać ich usun ię­
cia i n ie by ła  u p raw n iona  na sku tek  sam ej ty lko  dyskw alifikac ji ksiąg pod  w zględem 
ich form alnej p raw idłow ości do zastosow ania p rzep isu  art. 65 ust. 2 ustaw y o podatku 
dochodow ym  (poz. 411 25 Dz. Ust.) do oszacow ania dochodu  przez rzeczoznaw ców . Sa­
mo w ezw anie do w yjaśn ień  w kw estii praw id łow ości ksiąg nie m oże być  uznane za 
sku teczne  zakw estionow anie zeznania  w try b ie  art. 58 ustaw y.

Z tych  pow odów  u chy lił N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  zaskarżone o rze­
czenie w m yśl art. 84 p. 3 rozporządzen ia  P rezyden ta  R. P. z 27 p aździern ika  1932 
poz. 806 Dz. Ust. i zarządził stosow nie do art. 95 ust. 1 cytow anego rozporządzenia 
zw rot oplatv.

D yrek to r D epartam entu:
( - )  D r. J. Lubo w ieki

*) O becn ie  § 1 art. 57 K odeksu  H andlow ego.
**) O becn ie  art. 56 K. 11.: „...odpisy listów  w ysłanych, fak tu ry  i inne pism a, 

do tyczące  zapisów , pow inny b y ć  p rzechow yw ane przez  dziesięć la t”.

„ SZW AJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA" S A  s t o s o
W A N E  P R Z Y  K A M IE N IA C H  Ż Ó Ł C IO W Y C H  i S K Ł O N N O Ś C IA C H  
DO z a p a r c i a -..SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA" S Ą  n a t u
R A L N Y M , Ł A G O D N Y M  Ś R O D K IE M  P R Z E C Z Y S Z C Z A J Ą C Y M ,  
U Ł A T W IA J Ą C Y M  F U N K C J E  O R O A N Ó W  T R A W I E N I A ,  S T O S O ­

W A N Y M  R Ó W N IE Ż  P R Z Y  N A D M l l B l l E j L g T Y Ł O | C Ł _ _ _
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KALENDARZ PODATKOWY
W listopadzie 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 listopada 1937 r.— podatek  od energii e lek trycznej pob rany  przez sp rze ­
daw cę energii e lek trycznej w czasie od 16 do 31 paźdz ie rn ika  1937 r.

Do 7 listopada 1937 r.—podatek  dochodow y od uposażeń służbow ych, em ery tu r 
i w ynagrodzeń  za najem ną pracę, w ypłaconych  przez  slużbodaw cę w paźdz ie rn iku  1937 r.

Do 15 listopada — II ra ta  (druga połowa) podatku  gruntow ego nu ro k  1937.
Do 15 listopada — III ra ta , (1/4) zryczałtow anego poda tku  od obrotu  na r. 1937.
Do 20 listopada 1937 r.—podatek  od energii e lek trycznej p o b rany  przez sp rze­

daw cę energii e lek tryczne j w ciągu p ierw szych 15 dni listopada 1937 r.
Do 25 listopada 1937 r. — zaliczka m iesięczna w w ysokości podatku  od obrotu  

osiągniętego w m iesiącu paźdz ie rn iku  1937 r. przez a) p rzedsiębiorstw u handlow e I i II k a te ­
gorii św iadectw , prow adzące praw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a p rzem y­
słow e I, II, III, IY i V kategorii św iadectw , p row adzące praw idłow e księgi i c) spółki 
akcy jne , spó łk i z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie, u nadto inne p rzed się ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań o sw ych o p era ­
cjach  lub  sk ładan ia  sp raw ozdań  do zatw ierdzen ia .

Do 30 listopada — II ra ta  (druga połowa) podatku  od n ieruchom ości na rok
1937.

Do 30 listopada — kw ota nadzw yczajnej dan iny  m ajątkow ej w I g rup ie  k o n ­
tyngen tow ej (rolnictw o) na ro k  1937.

Ponadto  p ła tne  są zaległości odroczone łub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tn o ­
ści w listopadzie  1937 r. oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  p łatn icze 
z term inem  płatności w listopadzie  1937 r.

P O R A D N I A
L. L.
1. W  spraw ie szacow ania rem anentu  

tow arowego w firm ach jednoosobo­
w ych, spółkach jaw nych i spółkach ko­
m andytowych m iarodajny jest przepis  
art. 58 Kodeksu H andlow ego (§ 1). w e­
dług k tórego  należy w inw en tarzach  i 
b ilan sach  w artość poszczególnych p rzed ­
m iotów  m ajątkow ych  oznaczać podług  
ich wartości rzeczyw istej. W edług p a ­
nującego w teo rii poglądu przez w artość 
rzeczyw istą  należy  w  tym  w ypadku  ro ­
zum ieć cenę n abyc ia  lub  cenę w ytw o­
rzen ia . Poniew aż poszczególne w artości 
sk łada jące  się na cenę w ytw orzenia  jak  
np. cena surow ca, robocizny  itp. m uszą 
figurow ać w księgach hand low ych  z o ­

kazji odnośnych zapisów  (nabycie surow ­
ca, w yp ła ta  w ynagrodzeń itp.), a zap isy  
m uszą op ierać  się na podkładach  k się ­
gow ych (winny być udokum entow ane)— 
w ykalku low ana cena w ytw orzen ia  w in­
na  się na ty ch  dow odach opierać.

2. N ie istn ieje ustaw ow y obow iązek 
prow adzen ia  księgi ka lku lacy jnej.

3. Jednakże  w raz ie  zakw estionow ania 
albo choćby  podan ia  w w ątpliw ość sza­
cow ania w yrobów , kup iec  obowiązanym 
jest przedstaw ić w ładzy w ym iarow ej ze­
staw ienie z którego w ynika kalku lac ja .

4. W gran icach  u^aw o w y ch  w olno jest 
podatn ikow i przez szacunek  rem anentu  
w pływ ać na w ysokość zysku  b ilansow e­
go w zględnie podatkow ego, lecz z chw i­
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lą p rzekroczen ia  postanow ień ustawy 
w ładza w ym iarow a jest upraw niona  
do w prow adzenia popraw ek (NTA 26 
kw ietn ia  1933 r., 1. rej. 9023/30, ob. OBP. 
n r  26—27, 1937 r., str. 395). U stalenie 
w artości rem anentu  w edług m ylnego pod 
w zględem  praw nym  poglądu  nie uzasad­
nia dyskw alifikac ji ksiąg.

Fabryka 2.
Jawna spółka handlow a posiada w ła­

sny budynek fabryczny ob jęty  księga­
mi handlow ym i. Księgowa wartość te ­
go budynku 30.000 zł. Rzeczyw ista w ar­
tość tego budynku jest 100.000 zł. Róż­
nica (70.000 zł.J istn ieje na skutek zbyt 
niskiego oszacow ania budynku przy  
założen iu  ksiąg handlow ych przed  la­
ły  a ponadto wskutek rozbudow y b u ­
dynku, która nie została w księgach  
uw idoczniona. W  jak i sposób na leży  
podnieść wartość księgow ą budynku  
do jego  rzeczyw istej wartości} C zy  w  
razie  uskutecznien ia  tego nie powsta­
nie podstawa do opodatkow ania spó l­
ników  od zysku z tytułu podniesien ia  
wartości budynku?

W m yśl § 1 art. 58 K odeksu H and lo ­
wego w spó łkach  jaw nych  należy  u sta ­
lać  w artość poszczególnych przedm io tów  
m ajątkow ych  podług ich w artości rz e ­
czyw istej. Jeśli w ięc dany przedm iot 
m ajątkow y zyskał na w artości, w olno  
spółce jaw nej uw idocznić wzrost tej 
wartości w księgach. W  spó łkach  z o. o. 
i spó łkach  akcy jnych  p rzy ro st w artości 
p rzedm io tu  m ajątkow ego m oże być u jaw ­
n iony  w b ilansie  jed y n ie  przez u stalen ie  
nowego szacunku  przez  kom isję  szacun­
kow ą, k tó re j sk ład  i sposób działan ia  o- 
k reś la  rozporządzen ie  M inistra P rzem y­
słu i H andlu  (art. 248 § 3 i 423 § 3 KH).

Z tego p rzep isu  w yn ika  w łaśnie, że w 
spółce jaw nej p rzy ro st w artości m ajątku  
m oże b y ć  u jaw niony  w b ilan sie  przez 
zw ykłe objaw ienie tak ie j w oli przez spó l­
ników .

K sięgow anie w zrostu  w artości b u d y n ­
ku  w sposób następu jący : W n R k Bu­
dynku  F abrycznego  Ma R k K apita łu  —
70.000 zł. za p rzy rost w artości bud y n k u

w edług oszacow ania przez biegłego—jest 
praw idłow e.

O d  przyrostu w artości budynku spól- 
nicy nie zap łacą  podatku dochodo­
w ego, albow iem  art. 7 ustaw y o p o d a t­
ku  dochodow ym  w yjaśnia, że nie uw aża 
się za dochód tak ich  przychodów , k tó re  
stanow ią zw iększenie m ajątku, lecz nie 
stanow ią dochodu.

Iden tyczn ie  rozstrzyga się zagadnienie 
analogiczne do tyczące  w artości m aszyn.

J. Ant.
W m yśl art. 7 pk t. 1 ustaw y o p o d a t­

ku dochodow ym  darow izna nie podlega 
opodatkow aniu .

Stały Czytelnik.
Nie jesteśm y w stan ie  udzie lać  od p o ­

w iedzi na listy  zaw ierające w ie lką  ilość 
py tań , jak  w Pańskim  p rzy p ad k u  — 17. 
W iększość postaw ionych  przez Pana p y ­
tań  w ym aga obszerniejszej odpow iedzi. 
Z ałatw ienie listu Pana w ym agałoby od ­
pow iedzi w ypełn ia jącej ca ły  num er n a ­
szego czasopism a. P rzyzna Pan. że żąda 
od nas rzeczy  niem ożliw ej. P rosim y o 
nadesłan ie  dw uch, trzech  zagadnień. 

Księgowy Ar.
C ieszy nas, że nasze uwagi p rzy czy n i­

ły  się do podniesien ia  p raw id łow ości p ro ­
w adzonych  przez  Pana ksiąg  handlow ych. 
O puszczone przez p rzeoczen ie  w pisy
n ależy  księgow ać pod  ko lejną datą , tj. 
datą, k ied y  zauw ażono p rzeoczen ie  zaz­
naczając w treśc i datę , do k tó re j odnosi 
się zapis.

Ho—A —Rodi.
Nie m ożem y udzielać op in ii p raw nych  

na podstaw ie projek tów , k tó re , jak  p ro ­
je k t ustaw y o księgow ych, nie w yszed ł 
naw et jeszcze ze sfery  dyskusji.

Księgowy J. C.
Firm a prow adzi praw idłow e księgi 

handlow e. Zatrudnia ona kilku  a je n ­
tów do sprzedaży towarów. Firm a u- 
sła liła , że  n iektórzy je j a jen c i, upraw ­
nieni do o b liczan ia  się z klientam i i 
inkasowania należności, p o b ie ra ją  czę ­
sto od k lientów , n ie  prow adzących  
praw idłow ych ksiąg, w yższe ceny n iż
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te, które p o d ają  do w iadom ości firmy. 
Ci k lienci prow adzą jednak  podręczne  
książki, w których notują zap łacone su­
my. C zy  w razie  u jaw nien ia  tych d a­
nych przez w ładze w ym iarow e m ogą  
być księgi firm y zdyskw alifikow ane ja ­
ko niepraw idłow e?

Postępow an ie  ajentów  jest kara lnym  
nadużyciem , za k tó re  firm a n ie  m oże od ­
pow iadać. F irm a  księguje sprzedaż  na 
podstaw ie rapo rtów  ajentów , co je s t po ­
stępow aniem  praw idłow ym . — Jednakże 
należy  na przyszłość un ikać  op isanych  
nadużyć przez  w ysyłan ie  odbiorcom  fa k ­
tu r na sp rzedane tow ary  na podstaw ie 
raportów  ajentów.

Prenumerator 105.
W ydatek na remont m ający na celu  

u lepszenie źródła dochodu (podn iesie­
nie este tyk i w ystaw y) n ie  jest potrącal- 
ny przy  ustalen iu  podstaw y  w ym iaru  po ­
datku  dochodow ego (art. 6 ustaw y o po­
d a tk u  dochodow ym , § 12 rozporządzen ia  
w yk., w yrok  NTA z 25 listopada 1935 r.
1. rej. 2346/33).

G. K. Łódź.
W  spółce firm ow ej zm arł jed en  ze  

spólników . Sp adkob iercy  z powodu  
sporu odm ów ili podpisan ia  inw entarza  
i bilansu. Z tego powodu b ilans i inw en­
tarz nie zostały przedstaw ione sądowi 
rejestrow em u. Jakie  są skutki prawne  
tego stanu rzeczy?

W edług § 2 art. 57 K. H. inw entarz i b i­
lans w in ien  podpisać kupiec. W spó łkach  
jaw nych  i kom andytow ych  dokum enty  
te w inni podpisać w szyscy  spó ln icy  u- 
pow ażnieni do p row adzen ia  spraw  spó ł­
ki.

Jeśli w ięc w m yśl um ow y sp ad k o b ie r­
cy nie są upow ażnien i do prow adzenia  
sp raw  spółki, ich  podpis na inw entarzu  
i b ilansie  b y łb y  zbędny.

W każdym  razie  odm ow a podp isan ia  
inw en tarza  i b ilansu  przez  jednego  ze 
spólników  upow ażn ionych  do p row adze­
n ia  spraw  spółk i nie zw alnia resz ty  od 
obow iązku p rzedstaw ien ia  sądow i re je ­
strow em u inw entarza i b ilansu  przez

nich  podpisanego. Sąd re jestrow y  w ez­
wie spólnika, k tó ry  odm ów ił podpisu  do 
podp isan ia  dokum entów  lub  u sp raw ied ­
liw ien ia  odmowy’ podp isu  pod  groźbą 
w ym ierzen ia  grzyw ny.

N ieprzedstaw ien ie  inw en tarza  i b ilan ­
su sądow i rejestrow em u nie do tyczy  p ro ­
w adzenia rachunkow ości i d latego nie 
dyskw alifiku je  jej jako  praw idłow ej.

Prenumerator.
O dpow iadaliśm y  już n ie jednokro tn ie , 

że zdaniem  naszym , dopuszczalne jest 
księgow anie bezim ienne sp rzedaży  gotów ­
kow ej naw et w iększej p artii tow arów  
klientow i, k tó ry  odm aw ia u jaw nien ia  
swego nazw iska.

2. K oszty w ydaw ania g ratis w yrobów  
d la  celów  reklam ow Y ch są kosztam i h a n ­
dlow ym i.

//. B. Irena.
t .  N ależy sp rostow ać na w szystk ich  

stronach  dz ienn ika  w szystk ie  sum y b łę d ­
ne (z pow odu pom inięcia w dodaw aniu  
jed n e j pozycji), a nie ty lko  ostateczną 
sumę.

2. N ależy całą stronę w ystornow ać i 
doprow adzić  księgę do należytego stanu.

Czytelnik A S K .
K raw cow ą, b io rącą  p racę  do dom u, 

należy trak tow ać  w edług ustaw y o u bez­
pieczeniu  społecznym  jako  chałupnika. 
W  m yśl art. 2 p k t 2 lit. C  te j ustaw y 
cha łupn icy  podlegają  ubezp ieczen iu .

I. T . Lmóm.
P roponujem y następu jący  sposób k s ię ­

gowania:
Ma Rk D łużników , W n Rk Sprzedaży

8.000 za zw rot p rzez  nabyw cę N tra k to ­
ra  nr...

Ma Rk Tow arów , W n Rk Tow arów  
1000 zł. za części zam ienne do rem ontu  
trak to ra  nr...

Ma R k Kasy, W n Rk Tow arów  500 zł. 
za w ykonanie  rem on tu  trak to ra  nr...

Ma R k Sprzedaży , W n R k K asy 4500 
zł. za sprzedaż  w yrem ontow anego tr a k ­
to ra  nr...

W n R k  Prokuren tów , Ma Rk Tow arów
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5000 za stra tę  na sp rzedaży  w y rem o n to ­
w anego trak to ra  nr...

Dr. Ł. E.
Stanowisko Izby Skarbowej w sprawie  

m ocy obow iązu jącej okóln ika M inistra 
Skarbu z d. 3 lipca  1936 LDV 38008/4/36 
w spraw ie ulg w podatku przem ysło­
wym od obrotu d la przedsiębiorstw  
ekspedycyjnych  (w yłączen ie  kosztów  
przy ładunkach zb iorow ych spod o- 
podatkow ania przy um owach ekspe­
dycyjnych  ryczałtow ych)—jest niesłusz­
ne.

Jak w yn ika z sam ej nazw y tego okó l­
n ika  (..w spraw ie u lg”) i pow ołania się na 
art. 39 ustaw y, p rzep isy  tego okó ln ika  
są ulgam i specjalnym i przyznanym i 
p rzez  M inistra S karbu  danego rodzaju  
przedsięb iorstw om .

Przepis § 26 R ozp. W yk. do ustaw y o 
pod. przem . ogłoszonego w dn. 29 g ru d ­
n ia  1936, w edług którego w p rzed s ięb io r­
stw ach ekspedycy jnych  n i e w yłącza się 
z podstaw  opodatkow ania  w ydatków  i 
kosztów , jeże li um ow a spedycy jna  op ie­
w a na ry cza łt — jest tylko  interpretacją  
pkt 5 art. 5 ustawy, in te rp re tac ją  o p a r­
tą  na trzech  w yrokach  NTA: 4 czerw ca 
1935, 1. re j. 7734/33, 26 p aźd z ie rn ik a  1935,
1. rej. 7035/33 (uchw ała K olegium  Z w ięk­
szonego NTA) i 18 lis topada  1935, 1. rej. 
7782 / 33— Interpretacja przepisu ustawy 
nie m oże uchylić u lg i, tj. w y ją tku  od 
norm y ustaw ow ej. N aw et ustaw y spec ja l­
nej nie uchy la  now a u staw a ogólna (lex 
generalis po ste rio r non  derogat legi spe- 
c ia li priori).

P rzecież w chw ili w ydan ia  okó ln ika  z 
d. 3 lipca 1936 ju ż  znana by ła  w yżej p o ­
w ołana w yk ładn ia  NTA ustalona w trzech  
w yrokach  z 1935 r. W łaśnie na skutek  
tej w ykładni NTA, pokryw ającej się z 
§ 26 nowego rozporządzen ia w ykonaw ­
czego—został w ydany  okó ln ik  z d. 3 lip ­
ca 1936 — d la  złagodzenia surow ej in te r­
pre tac ji ustaw y.

Fr. Leroandoruski. Bydgoszcz.
1. Rozporządzenie Min. P. i O. S. z 

10.12.1921 r. (DURP 104 p. 759) ze zw a ­

la na pracę  w  n ie d z ie lę  i dni św ią­
teczne pracow nikom  zatrudnionym  w 
piekarstw ie, a n iezbędnym  do w ytw a­
rzania w szelk iego  rodzaju  zakw asek i 
rozczynów . O p racy  w św ięta należy 
up rzedn io  zaw iadom ić Inspek to ra  P racy  
i podać rodzaj robót, ilość za trudn ionych  
p racow ników  oraz czas n ięzbędny  do 
w y k o n an ia  tych  robó t (§§ 1 i 2). N ato­
m iast w ypiek p ieczyw a w święta nie  
jest dozw olony.

2. W edług art. 2 p k t 2 lit. a ustaw y o 
ubezp ieczen iu  społecznym  (DURP 1933 
poz. 396) obow iązkow i ubezp ieczen ia  po d ­
legają rów nież uczniow ie, te rm in a to rzy  i 
p rak ty k an c i. D la  uczniów , nie o trzy m u ­
ją c y c h  żadnego w ynagrodzenia, p rzy jm u­
je  się za podstaw ow y zarobek  zł. 6.— 
tygodniow o.

3. N ie m a drogi w  tej sp raw ie  do Mi­
n is tra  Spraw iedliw ości.

4. Jeśli k lien t w płaca należność do rąk  
osoby n ieupraw nionej, p łac i źle, a więc 
jest obow iązany do pow tórnej zapłaty.

5. Podanie  do M inistra S karbu  o ko n ­
cesję na sprzedaż w yrobów  sp iry tu so ­
w ych w nieść, oczyw iście, m ożna. Jaki 
sku tek  tak ie  podan ie  będzie  m iało—w ie­
dzieć nie m ożem y.

6. P y tan ia  oznaczone nr 4 i 5 są d la  
nas n ie  zrozum iałe. Za m ało szczegółów.

Szalom.
Poruszona przez  Pana kw estia jest za ­

gadnien iem  potrącalności spornych na­
leżności podatkow ych.

M inisterstw o S k arb u  w okó ln iku  z dn. 
6 m arca  1931, L. D . V. 1347/2/31 uznało, 
że w ydatk i na w szelkiego rodzaju  bonifi­
katy , rabaty , p oda tk i państw ow e i kom u­
nalne, św iadczen ia  spo łeczne itp . św iad­
czenia, k tó ry ch  w ysokość z różnych  
w zględów , często zupełn ie  n iezależn ie  od 
p ła tn ika , n ie  m ogła być ustalona, w zględ­
nie n ie została usta lona  w tym  roku  go­
spodarczym , za k tó ry  św iadczenia te i 
w ydatk i p rzypada ły  do zap ła ty , są w y­
da tk iem  tego roku  operacyjnego, w k tó ­
rym  w ysokość ich została ustalona i fak ­
tyczn ie  poniesiona.
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Sporny  p oda tek  może być  zaksięgow a­
ny  w chw ili praw om ocnego usta len ia  na­
leżnej kw oty, a w ięc — obciążać ten  rok  
operacy jny , w k tó rym  należność została 
ustalona.

Poniew aż w grę w chodzi należność z 
ty tu łu  po d a tk u  obrotow ego za r. 1934,

którego w ysokość je s t jeszcze  w  sporze, 
nie m a podstaw y do zaksięgow ania tej 
należności w chw ili obecnej.

P odatek  dochodow y nie jes t po trącal- 
ny  p rzy  ustalen iu  podstaw y  w ym iaru  po­
datku  dochodow ego.

Skorowidz rzeczowy

Ajentów  nadużyci — P*) 618**).
Dochodowy podatek — księgow e uznanie p racow n ika  za w ynagrodzenie O  *) 612; — 

przy rost w artości m ają tku  — P 617; — potrącalność  kosztów  rem ontu  — P 618.
Kongres — IV O gólnokrajow y K sięgow ych i R zeczoznaw ców  K sięgow ości, uchw ały—605.
Księgow anie — opuszczonych w pisów  p o d  ko le jną  da tą  — P 617; — spornych  należ­

ności podatkow ych  — P 619; — tow aru  w ystanego za pobran iem  — 607.
Księgowość — bilans o tw arcia  na dzień  zare jestrow an ia  spó łk i akcy jne j — O k *) 614; 

—- odm ow a spó ln ika  podp isan ia  inw entarza i b ila n su — P 618; — szacow anie 
rem anen tu  tow arow ego w firm ach jednoosobow ych  — P 616;— udokum entow anie 
zapisów  — O  609; — w zrostu w artości przedm io tów  m ajątkow ych  u jaw nie­
nie — P 617.

Przemysłowy podatek — w yłączenie kosztów  — P 619.
U b e zp ieczen ia  społeczne — kraw cow ej b io rące j p racę  do dom u — P 618.
Um owa o pracę — praca  w niedzielę  i św ięta w p iekarstw ie  — P 619.

*) O —oznacza: dz ia ł „O rzeczn ictw o”, O k —dział „O k ó ln ik i”, P—dział „Poradnia”. 
**) L iczby  oznaczają stronice.
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